Решение
Совета по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район»
________________________________________________________________

г. Архангельск 						                             31 марта 2022 года

Председатель совета - глава муниципального образования «Приморский муниципальный район» Рудкина Валентина Алексеевна

Секретарь совета – консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» Хвиюзова Марина Александровна

Присутствовали члены совета по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» и приглашенные лица:

	Рудкина
Валентина Алексеевна
	- глава муниципального образования «Приморский муниципальный район» (председатель совета)

	Мигунов
Владимир Михайлович
	- заместитель главы местной администрации, начальник управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации  (заместитель председателя совета)

	Хвиюзова
Марина Александровна

	- консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации (секретарь совета)

	Авилов
Александр Николаевич
	- председатель Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Панова
Елена Юрьевна
	- председатель контрольно-счетной палаты муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Лобанов
Антон Николаевич
	- заместитель межрайонного прокурора  Приморской межрайонной прокуратуры

	Черниевский
Руслан Константинович
	- заместитель начальника полиции (по оперативной работе) ОМВД России «Приморский»

	Костылев
Андрей Сергеевич
	- начальник ОЭБ и ПК ОМВД России «Приморский»

	Тюрикова
Людмила Викторовна
	- председатель Общественного совета муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Веревкина
Елена Александровна
	- начальник отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации

	Панова
Ирина Васильевна
	- заместитель начальника управления, начальник отдела прогнозирования и инвестиционной политике управления экономики и прогнозирования

	Столярова
Юлия Вячеславовна
	- заместитель главы местной администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления

	Жигарева
Екатерина Васильевна
	- начальник правового отдела управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации

	Шумилов
Николай Васильевич
	- начальник отдела информационно-коммуникационных технологий управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации

	Гулина
Елена Всеволодовна
	- начальник управления образования

	Титарчук
Иван Валерьевич
	- глава МО «Боброво-Лявленское»

	Чермянин
Денис Сергеевич
	- консультант местной администрации по правовым и кадровым вопросам МО «Талажское»

	Кропотов
Виталлий Валерьевич
	- глава МО «Лисестровское»

	Шиловская
Светлана Владимировна
	- заместитель главы местной администрации
МО «Уемское»

	Семенова
Анна Владимировна
	- глава МО «Приморское»

	Михайлов
Михаил Васильевич
	- глава МО «Катунинское»

	Алимов
Александр Киямович
	- глава МО «Заостровское»

Рассматриваемые вопросы:

1. Анализ результатов проведения конкурсов и аукционов по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также земельных участков государственная собственность на которые не разграничена за 2021 год.
Докладчик – Макаровский Олег Анатольевич, заместитель главы местной администрации по градостроительной деятельности, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям.
Решили:
1.1.	Информацию принять к сведению.
1.2.	Дополнить доклад профилактикой коррупции, правоприменительной практикой, судебными решениями и анализом причин.
1.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 29 апреля 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

2.  О принятых муниципальных правовых актах в области противодействия коррупции в Собрании депутатов МО «Приморский муниципальный район» за 2021 год.
Докладчик – Авилов Александр Николаевич, председатель Собрания депутатов МО «Приморский муниципальный район».
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 29 апреля 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

3. О результатах проведенных проверок расходования целевого и эффективного использования бюджетных средств в 2021 году.
Докладчик – Гладких Светлана Сергеевна, начальник отдела контрольно-ревизионной работы администрации.
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 29 апреля 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

4. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и органов  местной администрации, должностных лиц администрации и органов  местной администрации.
Докладчик – Жигарева Екатерина Васильевна, начальник правового отдела управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 29 апреля 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

5. О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в МО «Приморский муниципальный район» в 2021 году.
Докладчик – Веревкина Елена Александровна, начальник отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Пригласить представителя прокуратуры на депутатские слушания 11 апреля 2022 года с докладом о часто встречающихся ошибках при заполнении справок о доходах.
5.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 29 апреля 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

6. Об обеспечении доступа граждан к информации о деятельности администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» (в рамках Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»).
Докладчик – Шумилов Николай Васильевич, начальник отдела муниципальных закупок управления экономики и прогнозирования.
Решили:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 29 апреля 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

7. О результатах выполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» в 2021 году.
Докладчик – Хвиюзова Марина Александровна, консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
7.1. Информацию принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]7.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 29 апреля 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

Председатель Совета                                                                                                В.А. Рудкина

Секретарь Совета                                                                                                  М.А. Хвиюзова